
Zielone światło dla klimatu w Krakowie

2022-03-15

W sobotę, 12 czerwca, odbyło się ostatnie spotkanie Krakowskiego Panelu Klimatycznego. Z

zaproponowanych przez uczestników ponad 100 rekomendacji, pod głosowanie ostatecznie zostało

poddanych 35. Ponad 80-procentowe poparcie zyskały 32 rekomendacje. Zgodnie z deklaracją

prezydenta Jacka Majchrowskiego, zostaną one wdrożone.

Sesję kończącą prace panelu rozpoczęło wystąpienie Andrzeja Kuliga, zastępcy prezydenta

miasta Krakowa ds. polityki społecznej i komunalnej. Podkreślił on, że wypracowane przez

uczestników rekomendacje świetnie korespondują z realizowanymi przez Gminę Miejską Kraków

działaniami, które pozwolą osiągnąć miastu neutralność klimatyczną. Jako przykład przywołał tu

zaplanowane przez miasto inwestycje: budowę trzech osiedli mieszkań komunalnych, które

będą spełniały najwyższe standardy w zakresie emisji i wpływu na środowisko. Prezydent

zaakcentował, że uzyskanie synergii w inicjatywach, podejmowanych przez instytucje

samorządowe i indywidualnie przez mieszkańców są gwarancją sukcesu. Zaznaczył także, że

dołoży wszelkich starań, aby nie zmarnować tego zbiorowego, obywatelskiego wysiłku.

Prezydent zapowiedział także kolejny panel, dotyczący mobilności, który rozpocznie się pod

koniec tego roku. 

W ramach Krakowskiego Panelu Klimatycznego odbyło się łącznie pięć spotkań, w tym trzy

edukacyjne oraz dwa deliberacyjne. Podczas sesji o charakterze edukacyjnym paneliści mieli

okazję zgłębić wiedzę na temat postępujących zmian klimatycznych. Do udziału w panelu

zostali bowiem zaproszeni przedstawiciele magistratu, jednostek miejskich, ekspertów i

organizacji pozarządowych, którzy zaprezentowali aktualny stan wiedzy naukowej, ale również

przetestowane w Polsce i na świecie rozwiązania, które po dopasowaniu do lokalnych

uwarunkowań mogą być zastosowane w naszym mieście.

Jeden z niezależnych ekspertów, uczestniczących w panelu, propagator wiedzy klimatycznej i

analityk megatrendów Marcin Popkiewicz, skomentował tę inicjatywę słowami: „Wielu z nas nie

jest tego świadomych, lecz żyjemy w punkcie zwrotnym historii. Znaleźliśmy się na rozdrożu, a

wybór drogi, którą podążymy jest być może najważniejszą decyzją, przed jaką stoją mieszkańcy

Krakowa, Polski - a nawet szerzej - całej ludzkości. Jako naukowiec i obywatel cieszę się z

włączenia mieszkańców w proces zmian. Kraków tą inicjatywą daje dobry przykład innym

samorządom i społecznościom lokalnym, jak myśleć i pracować dla wspólnej przyszłości.”

Po spotkaniach edukacyjnych paneliści wzięli udział w sesjach deliberacyjnych, podczas których

wspólnie pracowali na rekomendacjami, dotyczącymi głównego tematu panelu: Jak władze i

mieszkańcy mogą ograniczyć zużycie energii i zwiększyć wykorzystanie energii odnawialnej?

Z zaproponowanych przez uczestników ponad 100 rekomendacji pod głosowanie ostatecznie

zostało poddanych 35. Ponad 80-procentowe poparcie zyskały 32 rekomendacje. Zgodnie z

deklaracją prezydenta Jacka Majchrowskiego zostaną one wdrożone. Ich pełna lista znajduje

się na stronie Operatora Instytutu Polityk Publicznych tutaj.

Na liście rekomendacji poddanych pod głosowanie (rekomendacja nr 35) znalazły się zbiorczo

także te, które wykraczały poza podstawowy zakres tematyczny Panelu. Dotyczyły one m.in.

planowania przestrzennego i zieleni miejskiej. Także ta rekomendacja uzyskała w głosowaniu

https://ipp.expert/rekomendacjekpk/


zdecydowane poparcie panelistów, dlatego dodatkowo, poza listą główną zostanie

przedstawiona prezydentowi miasta pod rozwagę.

Wypracowane w trakcie prac rekomendacje dotyczą zróżnicowanych zagadnień, powiązanych z

tematem głównym, jak np. strategii klimatycznej miasta, projektów demonstracyjnych,

społeczności energetycznych, termomodernizacji, sieci ciepłowniczej, miejskiego oświetlenia

czy działań edukacyjnych, informacyjnych i promocyjnych.

Zamykając ostatnie spotkanie Krakowskiego Panelu Klimatycznego Andrzej Łazęcki, zastępca

dyrektora Wydziału Gospodarki Komunalnej, podkreślił, że panel poparł ambicje klimatyczne

Krakowa i dał władzom miasta silny impuls oraz mandat społeczny do zintensyfikowania działań

na rzecz klimatu. Przypomniał także, że transformacja klimatyczna to przede wszystkim proces

społeczny, wymagający szerokiego zaangażowania mieszkańców, organizacji pozarządowych,

środowiska naukowego i przedsiębiorców.

Panel obywatelski został zorganizowany w Krakowie po raz pierwszy. Włączenie mieszkańców w

proces planowania działań adaptacyjnych i podejmowania decyzji przyniósł istotne korzyści,

gdyż umożliwił prezentację zagadnień związanych z ochroną klimatu. Z całą pewnością pomoże

także w pozyskaniu szerszej akceptacji społecznej dla wypracowanych rozwiązań.

Przyjęta w Panelu formuła potwierdziła, że mieszkańcy dysponują wszechstronną wiedzą na

temat funkcjonowania miasta a także potrzeb i oczekiwań lokalnej społeczności w zakresie

transformacji klimatycznej.

Uczestniczący w panelu reprezentanci krakowskiej społeczności oddali ważny głos dla

przyszłości Krakowa. Kluczowa rola, jaką pełnili w tym demokratycznym procesie dała im z

pewnością poczucie decyzyjności i sprawczości, a zaangażowanie w rzeczową i merytoryczną

dyskusję satysfakcję z dobrze wypełnionego, obywatelskiego obowiązku.
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